

Handläggare
Yassine Kazi-Tani
Telefon: 08-508 27 858

Till
Idrottsnämnden

Förslag till lokala åtgärdsprogram för Mälaren- Ulvundasjön

Svar på kontorsremiss från Miljöförvaltningen

Marina Höglund
Förvaltningschef

Sophie Dahlberg
Enhetschef

Sammanfattning

Idrottsförvaltningen har gått igenom förslagen till lokala åtgärdsprogram för Mälaren-Ulvundasjön som anses ha fångat upp flera utmaningar som står framför ett giftfritt vatten i Stockholm. Idrottsförvaltningen anser att det lokala åtgärdsprogrammet för Mälaren, Ulvundasjön inkluderar konkreta och tydliga förslag på förbättringsåtgärder för att åstadkomma en god vattenkvalité. Idrottsförvaltningen anser dock att de föreslagna åtgärder som ligger under förvaltningens ansvar behöver utredas innan eventuellt genomförande. Idrottsförvaltningen lyfter även att man saknar en del kunskap och kompetens och framför allt ekonomiska resurser för att kunna ansvara för genomförande av de föreslagna åtgärderna.

Bakgrund

Kommunfullmäktige har 2015 i Handlingsplan för god vattenstatus beslutat att lokala åtgärdsprogram ska upprättas för stadens vattenförekomster. Åtgärdsprogrammen har tagits fram i samverkan mellan främst Miljöförvaltningen och Stockholm Vatten och Avfall och berörda kommuner i avrinningsområdet samt i samråd med övriga berörda förvaltningar.

Det lokala åtgärdsprogrammet redovisar bland annat:

- Ekologisk och kemisk status i aktuell vattenförekomst.
- Förbättringsbehov för att nå miljökvalitetsnormerna.
- Förslag till åtgärder, för att nå förbättringsbehoven och därmed miljökvalitetsnormerna, innehållande bland annat:
 - Geografisk placering.
 - Beräkning av kostnad och effekt.
 - Ansvarig för genomförande och drift.

Ärendets beredning

Detta missiv omfattar kontorsremiss av det lokala åtgärdsprogrammet Mälaren-Ulvsundasjön och har remitterats till stadens berörda förvaltningar. Idrottsnämnden har fått ärendet på remiss från miljöförvaltningen med svarstid senast **16 oktober 2020**. Hos idrottsförvaltningen har ärendet beretts av planeringsenheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Mälaren har alltid varit välkänt för att ha vatten av tillräckligt god kvalitet och där även kvantiteten har varit tillräcklig för att säkerställa efterfrågan om vatten i området. Detta har medfört att vattnet har blivit en del av samhället som vi tar för givet.

Lokala åtgärdsprogrammet redovisar en samlad bild av förbättringsbehoven och utmaningarna för hela Mälaren-Ulvsundasjöns avrinningsområde utifrån dagens belastning. LÅP Ulvsundasjön inkluderar konkreta och tydliga förslag på förbättringsåtgärder för att åstadkomma en god vattenkvalité och en giftfri Mälaren.

Följande synpunkter överlämnas för de föreslagna åtgärder som ligger under idrottsförvaltningens ansvar.

Placera ut risvasar

Förvaltningen anser att placera ut risvasar kommer att generera flera lämpliga stånd- och lekplatser för fisk vilket kan resultera i starkare bestånd av exempelvis abborre och gädda. Detta skulle i sin tur medföra att andra ekosystemtjänster görs tillgängliga som en större

tillgång till fisk som föda och rekreation. Även en förbättrad vattenkvalitet kan bli en långsiktig effekt via en s.k. trofisk kaskad. Åtgärden bidrar till en giftfri Stockholm där ett ökat fiske kommer att ge möjlighet för fiskeguider att fiska i ett friskare och renare vatten i staden. Uppföljningen samt sätet att kunna kvantifiera och mäta resultatet av åtgärden anser vara en utmaning som förvaltningen anser innehålla en större osäkerhet. Detta på grund av risken att fisken kan välja att leka på risvasar men i gengäld sedan välja bort andra naturligt förekommande områden.

Skapa nytt grundområde i form av artificiellt rev

Idrottsförvaltningen anser att skapa ett nytt grundområde av artificiellt rev kan skapa nya skyddade grundområden där vegetation och alger kan få fäste vilket kommer att generera stor nytta och långsiktiga fördelar för Stockholm vattenmiljö. Förvaltningen anser dock att metoden är fortfarande obeprövad. Idrottsförvaltningen bedömer att staden behöver utvärdera de tekniska och framför allt de ekonomiska aspekterna först innan man kan vidta åtgärden i Stockholms vatten i större skala. Första steget skulle därför kunna bli att genomföra ett mindre pilotprojekt som idrottsförvaltningen i samråd med miljöförvaltningen följer upp och utvärderar resultatet.

Möjligheten att flytta bryggor

Förvaltningen anser att möjligheten att flytta bryggor är bra och medför stora fördelar miljömässigt som bidrar till ett mer ekologisk hållbar Stockholm. Att flytta bryggor blir dock en svår process där utmaningen kommer att vara att hitta nya alternativa plaster som är lämpliga miljömässigt i staden. Åtgärden kan kräva större investeringsmedel för genomförande av flytten beroende på hur långt bryggans flyttas och anpassning till den nya platsen.

Idrottsförvaltningens målsättning är alltid sträva efter ett hållbart Stockholm och bidra giftfri miljö i staden och Mälaren.

Idrottsförvaltningen anser dock att man saknar fortfarande en del kunskap och kompetens och framför allt har inga ekonomiska resurser för att kunna ansvara för genomförande av föreslagna åtgärder.